
Referat af ekstraordinært bestyrelsesmøde i Aftenskolernes Samråd København
den 21. november 2019

Til stede:

Kåre Emtoft
Sige Buch
Jean Becker
Kirsten Kaas
Astrid Buch Hansen

Dagsorden:

1. Sagen AOF-København/Frederiksberg
2. Aftenskolernes Hus

Ad 1) Bestyrelsen drøftede Samrådets svar på den henvendelse, der var modtaget fra AOF Danmark.

Både Samrådet og aftenskolerne i FOU har fremlagt en klar holdning til sagen, ikke mindst på seneste FOU
møde i København.

Der var i bestyrelsen enighed om følgende svar til AOF Danmark, gengivet som bilag 1 herunder.

Ad 2) Der forelå nu specifikke tegninger og prisoverslag for ombygningen af Tomsgårdsvej 35.

Bestyrelsen godkendte indretningsplan og prisoverslag for ombygning.

Projektet, med en budgetramme på samlet 9,3 mio. kr. eks moms, skal herefter godkendes af FOU på
december mødet 2019.

Når bevillingen er endelig givet, indkaldes aftenskolerne i København til en drøftelse af konstruktionen bag
den forening, der skal drive huset.



Bilag 1

AOF Danmark
Molestien 7
2450 København
Att.: John Meinert Jacobsen

København d. 22. november 2019

Svar på AOF Danmarks henvendelse af 19/11 2019 vedrørende AOF København-Frederiksberg
Kære AOF Danmark
Aftenskolernes Samråd og aftenskolernes repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget i København, har
naturligvis fulgt sagen vedrørende AOF København-Frederiksberg tæt siden Kultur- og Fritidsforvaltningen
den 3. september 2019 informerede udvalget om AOF København-Frederiksbergs manglende
regnskabsaflæggelse for 2018.
Situationen opfattes som dybt beklagelig ikke kun for undervisere og administrativt personale ved AOF
København-Frederiksberg, samt for kursister, der deltager på aftenskolens hold, men også for
aftenskoleområdet som sådan, da negativ omtale som følge af aftenskolers manglende efterlevelse af de
fælles regler rammer alle aftenskoler i København.
Samrådets opgave er at varetage de enkelte skolers interesse, hvor en skole måtte være uretmæssigt
behandlet. Men i det tilfælde, at en aftenskole gentagende gange ikke ønsker at følge de fælles
retningslinjer for området, er det ikke Samrådets opgave at forsvare en sådan adfærd.
I AOF København-Frederiksbergs tilfælde har man ved regnskabsaflæggelsen for både 2017 og 2018 ikke
afleveret sine årsregnskaber til tiden. I 2018 blev regnskabet for 2017 indsendt ca. 2 måneder for sent og i
2019 blev AOF København-Frederiksberg mødt med et tilbagebetalingskrav ca. 6 måneder efter
afleveringsfristen, idet årsregnskabet medio september 2019 stadig ikke var indsendt til forvaltningen. Hele
forløbet er beskrevet i de redegørelse forvaltningen gav Folkeoplysningsudvalget hhv. 3/9 og 16/9 2019.
(Bilag vedhæftet)
Det skal også nævnes, at AOF København-Frederiksberg i 2016 blev mødt med et krav om tilbagebetaling af
AOF København-Frederiksbergs samlede tilskud på 1.198.353 kr. fordi skolen ikke havde fortaget udenbys
indberetninger for 2014 og 2015. (Bilag vedhæftet). Den gang hjalp de andre aftenskoler AOF
København-Frederiksberg, således at tilbagebetalingskravet bortfaldt.

I lyset af, at AOF København derudover er gået konkurs flere gange i nyere tid, tegner der sig et billede af en
aftenskole, der over tid ikke følger de fælles retningslinjer og betingelser, der gælder for alle aftenskoler i
København.

I den konkrete sag hævdes det, at skolelederen alene var vidende om, at regnskaberne ikke var rettidigt
indsendt. Det kan dog ikke være tilfældet, idet foreningens bestyrelse, hvis vigtigste opgave er at godkende
og underskrive foreningens årsregnskab, så det kan afleveres til forvaltningen senest ultimo marts hvert år,
stadig ikke havde underskrevet regnskabet medio september 2019. Bestyrelsen kan derfor ikke have været
uvidende om, at et underskrevet årsregnskab ikke var indsendt til kommunen. Det er i så fald ikke alene
skolelederen, der har tilsidesat sit ansvar, men også bestyrelsen. Det lader til, man udover at afskedige
skolelederen, bør sikre sig en anden virksomhedskultur, hvis gentagelse skal undgås.
Det er Aftenskolernes Samråds og aftenskolernes repræsentanter i Folkeoplysningsudvalgets opfattelse, at
AOF København-Frederiksberg gennem flere år er blevet behandlet imødekommende i forhold til skolens
manglende overholdelse af reglerne. Den særbehandling af AOF Købehavn-Frederiksberg, der blev drøftet
på det seneste FOU møde, kan imidlertid medføre en situation, hvor der de facto gælder ét regelsæt for



AOF København-Frederiksberg og et andet for de øvrige aftenskoler. Dette er ikke ønskværdigt, og det må
derfor fastholdes, at de krav, der stilles til aftenskolerne i København er ens for alle.

Hvis sanktionen i de nugældende regler, der indebærer tilbagebetaling af tilskuddet for 2018 og 2019 samt
udelukkelse fra tilskud i 2020, generelt opfattes som værende for hård, må regelsættet således ændres for
alle aftenskoler i København og ikke ved at Folkeoplysningsudvalget skaber en særordning for AOF
København-Frederiksberg.

Såfremt et forslag til en generel ændring af retningslinjerne bliver fremsat i Folkeoplysningsudvalget, vil
Aftenskolernes Samråd tage konkret stilling til det.

Med venlig hilsen

Aftenskolernes Samråd København


